
H O T Ă R Â R E A  nr. 12- 194/15 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar  

          din 12.06.2015  în privinţa procurorului Vitalie Lungu 
                        
10 septembrie 2015                                    mun.Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 12 iunie 2015 în privinţa procurorului Vitalie Lungu, audiind informaţia 
domnului Ghenadie Fortuna, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin  dispoziţia procurorului, şef al Secţiei judiciar-penale din cadrul Direcţiei 

judiciare a Procuraturii Generale Vladimir Adam din 17.03.2015 a fost intentată 
procedura disciplinară în privinţa procurorului în procuratura sect.Botanica, 
mun.Chişinău Vitalie Lungu, în temeiul art.118 alin.(1) din Legea cu privire la 
Procuratură,  pentru admiterea unor încălcări procesuale în cadrul judecării cauzei 
penale de învinuire a cet.O.N. în comiterea infracţiunii prevăzute de art.264/1 
alin.(1) din Codul penal.  

Conform hotărîrii Colegiului disciplinar procedura disciplinară în privinţa 
procurorului Vitalie Lungu a fost încheiată în temeiul art.125 alin.(1) lit.b), alin.(2) 
lit.(a), art.126, 127 din Legea cu privire la Procuratură, în legătură cu revocarea 
procedurii disciplinare de către iniţiator. 

Consiliul a constatat că la 4 iunie 2015, în adresa Colegiului a parvenit 
demersul  procurorului, şef al Secţiei judiciar-penale din cadrul Direcţiei judiciare a 
Procuraturii Generale Vladimir Adam privind revocarea procedurii disciplinare în 
privinţa procurorului în procuratura sect.Botanica, mun.Chişinău Vitalie Lungu, din 
motivul că în cadrul verificărilor suplimentare s-a constatat lipsa culpei şi, 
respectiv, a temeiurilor pentru iniţierea procedurii disciplinare.  
 Hotărârea Colegiului disciplinar nu a fost contestată conform art.127 alin.(1) 
din Legea cu privire la Procuratură. 
 În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, pct.4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, 
Consiliul Superior al Procurorilor  - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   

  Hotărârea Colegiului disciplinar din 12 iunie 2015 în privinţa procurorului în 
procuratura sect.Botanica, mun.Chişinău Vitalie Lungu - se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                 Mircea Roşioru 
 


